

旷达科技集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

旷达科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“旷达科技”）2024 年财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：旷达科技财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了旷达科技 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2024 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	2,098,301,394.47	1,803,462,903.68	16.35%	1,784,029,097.95
归属于上市公司股东的 净利润（元）	163,488,162.55	191,204,470.33	-14.50%	199,716,113.35
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	134,728,010.86	162,185,789.33	-16.93%	191,886,089.66
经营活动产生的现金流 量净额（元）	215,751,952.63	216,731,117.64	-0.45%	422,937,480.25
基本每股收益（元/股）	0.1112	0.1300	-14.46%	0.1358
稀释每股收益（元/股）	0.1106	0.1300	-14.92%	0.1358
加权平均净资产收益率	4.50%	5.37%	-0.87%	5.76%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
总资产（元）	4,558,717,928.94	4,421,493,241.12	3.10%	4,405,223,043.85
归属于上市公司股东的 净资产（元）	3,672,353,193.39	3,639,755,613.71	0.90%	3,721,481,461.79

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主要资产变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动（金额）	同比变动（%）
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
流动资产：						
货币资金	312,389,539.29	6.85%	306,943,713.10	6.94%	5,445,826.19	1.77%
交易性金融资产	583,170,285.09	12.79%	472,211,437.23	10.68%	110,958,847.86	23.50%
应收票据	49,350,480.13	1.08%	38,005,754.44	0.86%	11,344,725.69	29.85%
应收账款	1,003,425,913.46	22.01%	894,346,518.20	20.23%	109,079,395.26	12.20%
应收款项融资	195,277,811.41	4.28%	198,265,202.66	4.48%	-2,987,391.25	-1.51%
预付款项	8,347,839.80	0.18%	7,506,846.74	0.17%	840,993.06	11.20%
其他应收款	30,976,968.66	0.68%	3,830,199.47	0.09%	27,146,769.19	708.76%
存货	378,551,028.04	8.30%	332,735,286.60	7.53%	45,815,741.44	13.77%
其他流动资产	78,142,339.53	1.71%	84,546,575.06	1.91%	-6,404,235.53	-7.57%
流动资产合计	2,639,632,205.41	57.90%	2,338,391,533.50	52.89%	301,240,671.91	12.88%
非流动资产：						
长期股权投资	530,893,689.72	11.65%	538,413,681.64	12.18%	-7,519,991.92	-1.40%
投资性房地产	28,511,710.63	0.63%	30,925,704.46	0.70%	-2,413,993.83	-7.81%
固定资产	1,082,266,341.09	23.74%	1,146,001,052.32	25.92%	-63,734,711.23	-5.56%
在建工程	20,364,460.88	0.45%	21,925,243.27	0.50%	-1,560,782.39	-7.12%
生产性生物资产			8,578,861.90	0.19%	-8,578,861.90	-100.00%
公益性生物资产			4,316,034.14	0.10%	-4,316,034.14	-100.00%
使用权资产	98,712,499.95	2.17%	106,536,795.47	2.41%	-7,824,295.52	-7.34%
无形资产	70,154,702.21	1.54%	74,776,815.66	1.69%	-4,622,113.45	-6.18%
商誉	11,782,190.40	0.26%	17,111,190.40	0.39%	-5,329,000.00	-31.14%
长期待摊费用	27,988,994.79	0.61%	94,186,590.91	2.13%	-66,197,596.12	-70.28%
递延所得税资产	44,747,041.95	0.98%	38,916,535.18	0.88%	5,830,506.77	14.98%
其他非流动资产	3,664,091.91	0.08%	1,413,202.27	0.03%	2,250,889.64	159.28%
非流动资产合计	1,919,085,723.53	42.10%	2,083,101,707.62	47.11%	-164,015,984.09	-7.87%
资产总计	4,558,717,928.94	100.00%	4,421,493,241.12	100.00%	137,224,687.82	3.10%

报告期内：

- （1）其他应收款：增加 2,714.68 万元，主要为出售土地经营权形成应收款影响；
- （2）生产性生物资产：减少 857.89 万元，主要为受本期出售土地经营权影响；
- （3）公益性生物资产：减少 431.60 万元，主要为受本期出售土地经营权影响；
- （4）商誉：减少 532.90 万元，主要为受本期计提减值影响；
- （5）长期待摊费用：减少 6,619.76 万元，主要为受本期出售土地经营权影响；
- （6）其他非流动资产：增加 225.09 万元，主要为预付设备款等。

（二）负债变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动 (金额)	同比变动 (%)
	金额	占总负债 比例	金额	占总负债 比例		
流动负债：						
应付票据			76,140,000.00	9.80%	-76,140,000.00	-100.00%
应付账款	591,789,355.77	66.87%	463,862,211.14	59.68%	127,927,144.63	27.58%
预收款项	439,482.56	0.05%	449,234.69	0.06%	-9,752.13	-2.17%
合同负债	2,249,447.70	0.25%	2,729,151.00	0.35%	-479,703.30	-17.58%
应付职工薪酬	72,998,038.27	8.25%	66,387,176.66	8.54%	6,610,861.61	9.96%
应交税费	23,787,098.04	2.69%	30,629,475.13	3.94%	-6,842,377.09	-22.34%
其他应付款	92,502,941.17	10.45%	27,784,549.44	3.57%	64,718,391.73	232.93%
一年内到期的非 流动负债	23,572,419.16	2.66%	18,206,949.72	2.34%	5,365,469.44	29.47%
其他流动负债	292,428.18	0.03%	355,375.26	0.05%	-62,947.08	-17.71%
流动负债合计	807,631,210.85	91.25%	686,544,123.04	88.33%	121,087,087.81	17.64%
非流动负债：						
租赁负债	76,301,724.29	8.62%	89,453,592.49	11.51%	-13,151,868.20	-14.70%
递延收益	1,112,054.95	0.13%	1,233,877.27	0.16%	-121,822.32	-9.87%
非流动负债合计	77,413,779.24	8.75%	90,687,469.76	11.67%	-13,273,690.52	-14.64%
负债合计	885,044,990.09	100.00%	777,231,592.80	100.00%	107,813,397.29	13.87%

报告期内：

(1) 应付票据：减少 7,614.00 万元，主要为原票据到期后未开具票据；

(2) 其他应付款：增加 6,471.84 万元，主要为确认股权激励回购义务。

(三) 股东权益情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比变动（金 额）	同比变动 (%)
股本	1,470,838,682.00	1,470,838,682.00	-	0.00%
资本公积	1,235,411,786.29	1,257,816,214.08	-22,404,427.79	-1.78%
减：库存股	61,941,250.00	100,012,304.91	-38,071,054.91	-38.07%
其他综合收益	-11,657,126.12	-9,447,348.91	-2,209,777.21	-23.39%
专项储备	558,997.82	300,212.40	258,785.42	86.20%
盈余公积	249,323,625.19	232,550,333.10	16,773,292.09	7.21%
未分配利润	789,818,478.21	787,709,825.95	2,108,652.26	0.27%
归属于母公司股东权益合计	3,672,353,193.39	3,639,755,613.71	32,597,579.68	0.90%
少数股东权益	1,319,745.46	4,506,034.61	-3,186,289.15	-70.71%
股东（或所有者）权益合计	3,673,672,938.85	3,644,261,648.32	29,411,290.53	0.81%

报告期内：

(1) 库存股：减少 3,807.11 万元，主要为本期使用库存股实施股权激励；

(2) 专项储备：增加 25.88 万元，主要为本期计提安全生产费。

(四) 利润表情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动（金额）	同比变动（%）
一、营业收入	2,098,301,394.47	1,803,462,903.68	294,838,490.79	16.35%
营业成本	1,633,236,451.49	1,350,127,116.22	283,109,335.27	20.97%
税金及附加	19,956,342.17	19,615,631.21	340,710.96	1.74%
销售费用	19,063,947.01	19,750,643.26	-686,696.25	-3.48%
管理费用	141,846,968.79	124,398,556.56	17,448,412.23	14.03%
研发费用	64,684,577.57	54,746,091.17	9,938,486.40	18.15%
财务费用	4,080,749.77	1,803,267.64	2,277,482.13	126.30%
其他收益	17,251,645.31	4,906,434.27	12,345,211.04	251.61%
投资收益(损失以“-”号填列)	-3,034,327.69	10,366,697.39	-13,401,025.08	-129.27%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	8,313,075.23	6,888,035.80	1,425,039.43	20.69%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-9,498,993.85	-5,233,107.33	-4,265,886.52	81.52%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-36,652,974.49	-32,968,125.39	-3,684,849.10	11.18%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	4,507,586.52	-263,718.55	4,771,305.07	1809.24%
二、营业利润	196,318,368.70	216,717,813.81	-20,399,445.11	-9.41%
加：营业外收入	1,657,053.72	1,274,060.15	382,993.57	30.06%
减：营业外支出	3,419,594.93	6,197,587.28	-2,777,992.35	-44.82%
三、利润总额	194,555,827.49	211,794,286.68	-17,238,459.19	-8.14%
减：所得税费用	34,253,954.09	41,772,868.49	-7,518,914.40	-18.00%
四、净利润	160,301,873.40	170,021,418.19	-9,719,544.79	-5.72%
归属于母公司股东的净利润	163,488,162.55	191,204,470.33	-27,716,307.78	-14.50%
少数股东损益	-3,186,289.15	-21,183,052.14	17,996,762.99	84.96%

报告期内：

- (1) 财务费用：增加 227.75 万元，主要为利息收入减少；
- (2) 其他收益：增加 1,234.52 万元，主要为受先进制造业增值税加计抵扣的影响；
- (3) 投资收益：减少 1,340.10 万元，主要为本期受合营企业亏损的影响；
- (4) 信用减值损失：增加 426.59 万元，主要为应收账款金额同比增加；

(5) 资产处置收益：增加 477.13 万元，主要为受本期出售土地经营权影响；

(6) 营业外收入：增加 38.30 万元，主要为索赔款和保险赔款增加；

(7) 营业外支出：减少 277.80 万元，主要为本期捐赠支出减少。

(五) 现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动（金额）	同比变动（%）
经营活动现金流入小计	1,248,427,768.09	1,293,702,386.40	-45,274,618.31	-3.50%
经营活动现金流出小计	1,032,675,815.46	1,076,971,268.76	-44,295,453.30	-4.11%
经营活动产生的现金流量净额	215,751,952.63	216,731,117.64	-979,165.01	-0.45%
投资活动现金流入小计	1,249,734,543.37	1,475,109,995.29	-225,375,451.92	-15.28%
投资活动现金流出小计	1,333,304,157.92	1,651,883,260.13	-318,579,102.21	-19.29%
投资活动产生的现金流量净额	-83,569,614.55	-176,773,264.84	93,203,650.29	52.72%
筹资活动现金流入小计	61,941,250.00	-	61,941,250.00	100.00%
筹资活动现金流出小计	167,056,732.80	309,456,729.07	-142,399,996.27	-46.02%
筹资活动产生的现金流量净额	-105,115,482.80	-309,456,729.07	204,341,246.27	66.03%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-46,997.85	124,716.89	-171,714.74	-137.68%
现金及现金等价物净增加额	27,019,857.43	-269,374,159.38	296,394,016.81	110.03%

报告期内：

(1) 投资活动产生的现金流量净额：增加 9,320.37 万元，主要为受出售土地经营权和理财的影响；

(2) 筹资活动产生的现金流量净额：增加 20,434.12 万元，主要为受收到股权激励款和减少利润分配的影响。

旷达科技集团股份有限公司董事会

2025 年 3 月 20 日